les taches de la peau ; pour combattre les chancres, on y ajoute du blanc d'œuf. On l'applique avec du vinaigre pour le mal de rate : mais, pour les enfans, elle est excellente avec du miel. Suivant Sextius, le parfum de la plante brûlée chasse les serpens et neutralise le venin des scorpions. Broyée, elle est bonne pour les maux de tête, et, en y ajoutant de la moutarde, pour l'alopecie ; broyée et appliquée avec une figue, elle rend l'ouïe moins dure ; son suc, introduit dans l'oreille, dissipe le mal de dents ; mêlée à la graisse d'oie, elle fait tomber le son de la tête, et guérit les ulcères de cette partie. Avec du levain, elle mûrit les furoncles, amène les charbons à suppuration et les fait ouvrir ; avec du miel, elle déterge les ulcères phagédéniques. On l'applique, avec du gruau et du vinaigre, pour les douleurs des lombes, pour la sciatique, pour les dartres et pour les ongles raboteux, car elle est naturellement caustique. Le cresson de la Babylonie est le meilleur de tous. Le cresson sauvage est encore plus efficace dans tous les cas précités.

De la rue, 84.

LI. La rue tient un rang distingué dans la matière médicale. L'espèce cultivée a les feuilles plus larges, et les jets plus nombreux et plus forts que l'espèce sauvage : celle-ci est plus âcre et agit avec plus de violence. On la pile en l'arrosant légèrement, puis on en exprime le suc, que l'on garde dans une boîte de cuivre. Ce suc, pris à trop haute dose, est un poison, surtout celui de la rue qui croît en Macédoine, sur les bords du fleuve Aliacmon ; mais, chose singulière ! le suc de ciguë neutralise ce poison ; il préserve les mains de ceux qui cueil-

tium rutam. Cetero inter prima miscetur antidotis, præcipueque Galatica. Quæcumque autem ruta et per se pro antidoto valet, foliis tritis, et ex vino sumptis. Contra aconitum maxime, et viscum. Item fungos, sive in potu detur, sive in cibo. Simili modo contra serpentium ictus, utpote quum mustelæ dimicaturæ cum his, rutam prius edendo se muniant. Valent et contra scorpionum, et contra araneorum, apium, crabronum, vesparum aculeos, et cantharidas, ac salamandras, canisve rabiosi morsus: acetabuli mensura succus e vino bibitur, et folia trita vel commanducata imponuntur cum melle et sale, vel cum aceto et pice decocta. Succo vero perunctos aut eam habentes, negant feriri ab his maleficiis: serpentesque, si uratur ruta, nidorem fugere. Efficacissima tamen est silvestris radix cum vino sumpta. Eandem adjiciunt efficaciorẽ esse sub dio potam.

Pythagoras et in hac marem minoribus herbaceique coloris foliis a femina discrevit: eam lætioribus foliis et colore. Idem oculis noxiam putavit: falsum, quoniam scalptores et pictores hoc cibo utuntur oculorum causa, cum pane vel nasturtio: capræ quoque silvestres propter

lent la rue, et nous voyons ainsi des substances vénéneuses se neutraliser mutuellement. Au reste, la rue, principalement celle de Galatie, est un des ingrédients qui font la base des antidotes : et même, toutes les espèces de rue, si l'on en prend les feuilles broyées dans du vin, sont des contre-poisons, spécialement contre l'aconit et l'ixias. La rue, prise en aliment ou en breuvage, n'a pas moins de vertus contre les champignons vénéneux, et aussi contre la morsure des serpens ; car les belettes, avant de combattre ces reptiles, ont la précaution de manger de la rue, pour se garantir de leur venin. Cette plante est bonne encore pour la piquûre des scorpions, des araignées, des abeilles, des frelons et des guêpes ; contre les cantharides, et contre la morsure des salamandres et des chiens enragés. Dans tous les cas, on prend le suc, à la dose de deux onces, dans du vin, et on applique sur la plaie, avec du miel et du sel, les feuilles broyées ou mâchées, ou bien on les fait cuire et l'on en forme un cataplasme avec du vinaigre et de la poix. On prétend que jamais les animaux malfaisans, dont nous venons de parler, n'attaquent ceux qui se sont frottés de suc de rue, ou qui portent sur eux de la rue. L'odeur de la plante brûlée fait, dit-on, fuir les serpens. Néanmoins, la décoction dans du vin de la racine de rue sauvage, est l'antidote le plus efficace, et l'on prétend qu'elle a encore plus de vertus, prise en plein air.

Pythagore, qui reconnaît dans la rue une différence de sexe, distingue le mâle à ses feuilles plus petites et plus vertes, et la femelle, à ses feuilles mieux nourries et à sa couleur moins prononcée. Il ajoute qu'elle est dangereuse pour les yeux : c'est une erreur, car les peintres et les graveurs en mangent avec du pain et du

visum, ut aiunt. Multi succo ejus cum melle attico inuncti discusserunt caligines, vel cum lacte mulieris puerum enixæ, vel puro succo angulis oculorum tactis. Epiphoras cum polenta imposita lenit. Item capitis dolores pota cum vino, aut cum aceto et rosaceo illita. Si verò sit cephalæa, cum farina hordeacea, et aceto. Eadem cruditates discutit, mox inflationes, dolores stomachi veteres. Vulvas aperit, corrigitque conversas, illita in melle, toto ventre et pectore. Hydropicis cum fico, et decocta ad dimidias partes, potaque ex vino.

Sic bibitur et ad pectoris dolores, laterumque, et lumborum, tusses, suspiria: pulmonum, jocinerum, renum vitia, horrores frigidos. Ad crapulæ gravedines decoquuntur folia poturis. Et in cibo vel cruda, vel decocta conditave prodest. Item torminibus in hyssopo decocta, et cum vino. Sic et sanguinem sistit interiorem, et narium indita: sic et collutis dentibus prodest. Auribus quoque in dolore succus infunditur: custodito, ut diximus, modo, in silvestri. Contra tarditatem vero sonitumque, cum rosaceo, vel cum laureo oleo, aut cumino et melle. Succus et phreneticis ex aceto tritæ iustillatur in tem-

cresson pour se fortifier la vue : les chèvres sauvages même la recherchent , à ce qu'on assure , pour la même raison. Beaucoup de personnes ont rétabli leur vue affaiblie en se frottant les yeux avec du suc de rue mêlé au miel attique , ou de lait de femme accouchée d'un enfant mâle ; ou bien en se touchant les angles des yeux avec ce suc pur. En cataplasme avec du gruau d'orge , la rue apaise les inflammations des yeux. Prise dans du vin , ou appliquée avec du vinaigre et de l'huile rosat , elle calme le mal de tête ; si la céphalalgie est chronique , on l'applique avec de la farine d'orge et du vinaigre. Elle dissipe les crudités , les gonflemens et les douleurs habituelles d'estomac. En cataplasme avec du miel , sur le ventre et sur la poitrine , elle remédie à la suppression des règles , et à la suffocation de la matrice. Pour l'hydropisie , on prescrit la rue avec des figes , ou bien sa décoction réduite de moitié , et prise dans du vin.

Cette même décoction se prend aussi pour les maux de la poitrine , des côtés et des lombes ; pour la toux invétérée et la dyspnée ; pour les affections du pounon , du foie et des reins , et enfin pour les frissons glacés de la fièvre. Avant de boire , les buveurs prennent une décoction de feuilles de rue , pour prévenir les pesanteurs de tête. Elle est également bonne mangée crue , cuite ou confite. Sa décoction avec de l'hyssope dissipe les tranchées ; on la prend aussi avec du vin : cette même décoction se prescrit encore dans l'hémoptysie ; respirée par le nez , elle en arrête l'hémorragie ; tenue dans la bouche , elle soulage les maux de dents. Le suc de rue , injecté dans l'oreille , en apaise les douleurs ; mais on devra modérer la dose , si l'on injecte le

pora et cerebrum. Adjecerunt aliqui et serpyllum, et laurum, illinentes capita, et colla. Dederunt et lethargicis ex aceto olfaciendum. Dederunt et comitialibus bibendum decoctæ succum in cyathis quatuor ante accessiones, quarum frigus intolerabile est: alsiosisque crudam in cibo. Urinam quoque vel cruentam pellit. Feminarum etiam purgationes, secundasque, etiam emortuos partus, ut Hippocrati videtur, ex vino dulci nigro pota. Itaque illitam et vulvarum causa etiam suffire jubet.